vigilância e segurança humana para as instalações do Instituto Politécnico do
Porto - Serviços da Presidência e Unidades Orgânicas, ao abrigo do Acordo
Quadro ESPAP n.º 13 - Lote 2 (Região Norte), obriga-se a fornecer os referidos
serviços pelo preço global de 916.299,58 € (novecentos e dezasseis mil,
duzentos e noventa e nove euros e cinquenta e oito cêntimos), a que
corresponde o preço por lote a seguir indicado (valores sem IVA): 

Lote 1: 238.433,40 € (duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos e trinta e três
euros e quarenta cêntimos)

Lote 2: 21.706,23 € (vinte e um mil, setecentos e seis euros e vinte e três
cêntimos) 

Lote 3: 183.695,35 € (cento e oitenta e três mil, seiscentos e noventa e cinco
euros e trinta e cinco cêntimos) 

Lote 4: 127.999,75 € (cento e vinte e sete mil, oitocentos e noventa e nove
euros e setenta e cinco cêntimos) 

Lote 5: 127.899,75 € (cento e vinte e sete mil, oitocentos e noventa e nove
euros e setenta e cinco cêntimos) 

Lote 6: 68.323,11 € (sessenta e oito mil, trezentos e vinte e três euros e onze
cêntimos)

Lote 7: 148.341,99 € (cento e quarenta e oito mil, trezentos e quarenta e um
euros e noventa e nove cêntimos) 

Aos valores acima indicados acrescerá o IVA à taxa legal em vigor, nesta data
de 23%.

I - A Autora juntou à proposta a nota justificativa do preço proposto de fls. 312-315
cujo teor se reproduz:

J- À nota justificativa a Autora juntou a nota suplementar de fls.